
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la stabilirea criteriilor pentru acordarea ajutoarelor sociale, conform

Legii nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările
ulterioare, pentru locuitorii comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt

Având în vedere:
- Prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi

completările ulterioare;
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim
garantat

- Prevederile Hotararii Guvernului nr. 1193/2010 pentru stabilirea salariului de
baza minim brut pe tara garantat in plata

- Prevederile Dispoziţiei primarului Nr.3/2009 referitor la constituirea colectivului
de sprijin al autorităţii tutelare şi al asistenţei sociale

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia
publică

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 4/2011 referitor la
aprobarea Planului de lucrări de interes local pentru beneficiarii de ajutor social
din comuna Sârbii-Măgura, pe anul 2011
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura, nr. 6/2011, referitor la aprobarea
bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2011
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura, nr. 2/2010, referitor la stabilirea

criteriilor pentru acordarea ajutoarelor sociale, conform Legii nr. 416/2001, cu
modificările şi completările ulterioare, pentru locuitorii comunei Sârbii-Măgura, judeţul
Olt, cu modificarile si completarile ulterioare,

- Prevederile Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice
- Rapoartele de anchete sociale întocmite cu respectarea prevederilor legale
- Prevederile Legii nr. 544/2004, privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea

transparentei in exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de
afaceri, prevenirea si sancţionarea corupţiei

- Raportul compartimentului de specialitate nr.3246 din 29.12.2010, referitor la
necesitatea stabilirii criteriilor pentru acordarea ajutoarelor sociale, conform Legii nr.
416/2001, cu modificările şi completările ulterioare, pentru locuitorii comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind
administraţia publică locală cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederile
Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
referitor la necesitatea stabilirii criteriilor pentru acordarea ajutoarelor sociale, conform
Legii nr. 416/2001, cu modificările şi completările ulterioare, pentru locuitorii comunei
Sârbii-Măgura, judeţul Olt înregistrat sub numărul 3248 din 29.12.2010;



2

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr. 177 din  28.01.2011, întrunită în data de 28.01.2011

- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

- Proiectul de hotărâre, înregistrat sub numărul 3247 din 29.12.2010
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) punctul 2 din

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi
completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se stabilesc criteriile pentru acordarea ajutoarelor sociale, conform Legii
nr. 416/2001, cu modificările şi completările ulterioare, pentru locuitorii comunei
Sârbii-Măgura, judeţul Olt, după cum urmează:

SE CONSIDERĂ BUNURI DE STRICTA NECESITATE PENTRU
NEVOILE UNEI FAMILII :

Bunuri imobile
1. locuinta de domiciliu, conform art. 7 din normele metodologice,

precum si anexele gospodaresti (dependinte)

Bunuri mobile necesare intr-o gospodarie
1. mobilier aferent locuintei
2. aparatura electronica si electrocasnica uzuala*)
3. mijloace de transport individual pentru persoanele cu handicap sau

dependente
4. aparate medicale destinate recuperarii sau pentru efectuarea unui

tratament medical*)
5. aparatura si instalatia destinata incalzirii locuintei si prepararii

apei calde menajere
6. unelte de stricta necesitate gospodariilor agricole din mediul rural
7. unelte, instrumentar marunt necesare exercitarii profesiei

*) Aflate in stare de functionare, dar nu mai mult de o bucata din
fiecare bun (aparat TV, masina de spalat, frigider, masina de gatit,
radiocasetofon, calculator PC sau laptop etc).

Terenuri/Cursuri de apa
Terenuri/Cursuri de apa Familii cu

1-3 persoane
Familii cu
peste 3
persoane

1. terenuri intravilane, inclusiv cel pe care se afla locuinta de
domiciliu, dar nu mai mult de 500 m2 in zona urbana si 1.000 m2 in
zona rurala

2. terenuri extravilane in zona colinara, de
ses si de munte cu potential productiv
(exploatabile)

0,50
ha/familie

0,75
ha/familie

Categorii de animale/pasari
1. o bovina
2. 2 porcine
3. 4 ovine
4. o cabalina
5. 10 capete de iepuri de casa
6. 15 capete de pasari
7. 5 familii de albine



3

NOTA:
Toate bunurile imobile, mobile, terenuri/cursuri de apa, categorii de
animale/pasari si alte bunuri cuprinse in aceasta lista pot fi detinute
cumulativ de o familie/o persoana singura.

Alte bunuri
decoratii, medalii, cupe, insigne etc. primite in nume personal cu titlu
onorific

Art. 2) SE CONSIDERĂ BUNURI CARE NU SUNT DE STRICTA NECESITATE
PENTRU NEVOILE FAMILIALE

NOTA:
Familiile si persoanele singure care au in proprietate cel putin unul
dintre bunurile cuprinse in aceasta lista nu beneficiaza de ajutor
social.

Bunuri imobile
1. cladiri sau alte spatii locative in afara locuintei de domiciliu, asa

cum este definita la art. 7 din normele metodologice, si a anexelor
gospodaresti, conform anexei nr. 4 la normele metodologice, sau alte
imobile aflate in una dintre urmatoarele forme de detinere:
proprietate, inchiriere, concesiune, comodat etc.

Bunuri mobile
1. aparatura electronica*): camere video, amplificatoare audio,

copiatoare
2. obiecte de valoare: tablouri si obiecte de arta, obiecte ornamentale,

bijuterii sau monezi din metale pretioase, obiecte de cristal si
portelan de mare valoare, blanuri de valoare mare, in stare vandabila

3. mijloace de transport cu o vechime mai mica de 10 ani*): autoturisme,
autoutilitare, autocamioane de orice fel cu sau fara remorci, salupe,
barci cu motor, scutere de apa, iahturi, rulote, autobuze, microbuze,
motociclete, motorete si scutere si altele asemenea

4. utilaje agricole*): tractor, combina autopropulsata
5. utilaje de prelucrare agricola*): presa de ulei, moara de cereale
6. utilaje de prelucrat lemnul*): gater sau alte utilaje de prelucrat

lemnul actionate hidraulic, mecanic sau electric
7. depozite bancare cu valoare de peste 3.000 lei

*) Aflate in stare de functionare.

Terenuri/Cursuri de apa
Terenuri/Cursuri de apa Familii cu

1-3
persoane

Familii cu
peste 3
persoane

1. terenuri intravilane, inclusiv cel pe care se afla locuinta de
domiciliu, dar nu mai mult de 2.000 m2

2. terenuri extravilane in zona colinara, de
ses si de munte cu potential productiv
(exploatabile)

1,5
ha/familie

2 ha/familie

Categorii de animale/pasari
1. peste 3 bovine
2. peste 5 porcine
3. peste 20 ovine
4. peste 2 cabaline
5. peste 50 capete de iepuri de casa
6. peste 100 capete de pasari
7. peste 15 familii de albine
8. crescatorii a caror productie se comercializeaza



4

Art. 3. CRITERII
privind limitele minime si maxime ale veniturilor potentiale provenite din

valorificarea bunurilor ce depasesc cantitativ categoriile de bunuri
considerate de stricta necesitate pentru nevoile unei familii

Bunuri mobile necesare intr-o gospodarie*)
Limitestabilite
/buc. - lei -

1. masina de gatit 460

2. frigider 560

3. combina frigorifica 899

4. congelator 595

5. masina de spalat automata 849

6. televizor color 279

7. video (DVD player) 240

8. calculator personal 1.400

*) Bunurile mobile mentionate mai sus trebuie sa fie in stare de
functionare, iar pentru cele folosite mai mult de 24 de luni, limitele
minime si maxime vor fi stabilite la jumatatea valorilor din tabel.

Veniturile potentiale provenite din vanzarea
terenurilor si din valorificarea culturilor
agricole

Limite stabilite
/ha - lei -

1. terenuri arabile 600*)

2. teren intravilan 2.000*)

3. teren forestier 2.500*)

4. pasuni 500*)

5. fanete 500*)

6. vii nobile 15.000*)

7. culturi agricole: - UM - venit net/ha/an
• grau
• porumb
• fasole
• orz
• floarea-soarelui
• cartofi
• pepeni
• sfecla
• vie - struguri de masa
- struguri de vin
• tutun
• soia

90**)
90**)
90**)
95**)
92,4**)
700**)
400**)
150**)
400**)
200**)
90**)
90**)

8. livezi 500**)

9. legume 500**)

*) Pretul de vanzare in lei al unui hectar.
**) Venitul net in lei/ha.

Categorii de animale
Limite stavbilite
/buc. - lei -

1. bovine 1.000*)

2. porcine 300*)

3. ovine/caprine 80*)



5

4. cabaline 400*)

5. pasari 25*)

6. familii de albine 100*)

7. iepuri de casa 30*)

*) Pretul de vanzare in lei pe cap de animal sau, dupa caz, al unei
familii de albine.

NOTA: Preturile stabilite in prezentul articol se folosesc la evaluarea bunurilor
calculate ca diferenta intre bunurile cuprinse in la art. 2 si bunurile cuprinse la art. 1

Art. 4- . Beneficiarii de ajutor social, până la împlinirea vârstei standard de
pensionare, conform esalonarii prevazute in anexa nr. 5 din legea nr. 263/2010 privind
sistemul unitar de pensii publice, se stabileşte că efectuează lunar 2 zile muncă
ocazională de persoană aptă de muncă totalizând 25/zi lei, sumă ce se scade din
cuantumul ajutorului social.

Sunt exceptate de la aplicarea prevederilor de mai sus, femeile sau persoanele
singure care sunt în dificultate.

Orele ce trebuie efectuate în folosul comunităţii, vor fi executate în primele 7 zile
lucrătoare ale fiecărei luni.

Art. 5.- Persoanele apte de muncă, beneficiare de ajutor social, precum şi
persoanele singure apte de muncă, beneficiare de ajutor social, care nu realizează
venituri din salarii sau din  alte activităţi desfăşurate, au obligaţia să efectueze lunar, cel
mult 72 de ore la solicitarea primarului, acţiuni sau lucrări de interes local, titularii (în
raport direct cu suma ajutorului social).

- Femeile gravide, începând cu luna a VI- a de sarcină, sunt scutite de muncă.
- Femeile cu copii mici până la împlinirea vârstei de 7 ani, sunt scutite de muncă.
Metodologia de calcul al numărului de ore efectuate în folosul comunităţii se

face astfel:
Formula de calcul a numărului de ore este următoarea:

170 ore*) x cuantum ajutor
Numar ore de munca = ────────────────────────────────────

salariul de baza minim brut pe tara garantat in plata**)

*) 170 ore reprezinta numarul de ore medii aferente salariului de baza minim brut
pe tara garantat in plata. Numarul de ore se modifica anual.

**) Salariul de baza minim brut pe tara garantat in plata este cel aprobat anual
prin hotarare a Guvernului. In prezent, potrivit prevederilor Hotararii Guvernului nr.
1193/2010, pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata este
670 lei.

Art. 6. – (1) Planul de lucrări de interes local pentru beneficiarii de ajutor social
din comuna Sârbii-Măgura, pe anul 2011, s-a aprobat conform, Hotărârii Consiliului
Local Sârbii-Măgura numărul 4/2011 şi va fi repartizat lunar, pe persoane, fără a se
depăşi regimul normal de lucru şi cu respectarea Normelor de Igienă şi de Securitate a
Muncii, prin grija viceprimarului comunei.

(2) Situaţia cu Normele efectuate lunar de beneficiarii de ajutor social va fi predată
de viceprimarul comunei Compartimentului de contabilitate din cadrul Consiliului
Local până la data de 26 ale lunii în curs, în vederea întocmirii Statului de Plată a
ajutoarelor sociale.



6

(3) În cazul în care în această situaţie nu va fi întocmită şi predată de viceprimarul
comunei până la data stabilită mai sus, atunci ajutoarele sociale nu vor putea fi plătite
pentru luna respectivă.

Răspunde: Viceprimar comună
Compartimentul de contabilitate.

Art.7. Odată cu prezenta   îşi încetează aplicabilitatea prevederile Hotărâri Consiliului
Local Sârbii-Măgura, nr. 2/2010, referitor la stabilirea criteriilor pentru acordarea
ajutoarelor sociale, conform Legii nr. 416/2001, cu modificările şi completările
ulterioare, pentru locuitorii comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt, cu modificarile si
completarile ulterioare,

Art.8. - Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ

Art.9. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
persoanelor interesate şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea
controlului legalităţii.

.

Nr. 7 11.02.2011

Preşedinte, Contrasemnează
Ion Şerban Secretar,

Cristian Mihail Năstase


